VI. APOLOGÍA DE LA NATURALEZA DE LAS COSAS Y DE LA HISTORIA DE LOS TIEMPOS

Pienso que nadie estimará superflua o inútil la naturaleza misma de las cosas, que yo he descrito lo mejor que pude; nadie, digo, que iluminado por la verdad misma, esté acostumbrado a leer en el propio libro de la creación, puesto ahí para que lo leamos, el poder, la sabiduría y la bondad de Dios, creador, gobernador y conservador de todas las cosas. Pues, como dice el gran Basilio, *Aquellos que entienden la verdad y por las cosas visibles deducen las invisibles, aprecian la obra de nuestro benefactor en la tierra, en el agua, en el aire, en el cielo, y en todo lo que ven. Así, unido estrechamente el Señor a sus sentidos, ni se les da ocasión de pecar, si se da lugar al enemigo para que sugiera cosas contrarias.*

Accedit ad haec et utilitas alia Doctoribus et Praedicatoribus, cunctisque scripturarum sacrarum expositoribus minime contemnenda. Ut enim Augustinus dicit: *reum ignorantia facit obscuras figuratas locutiones, cum scilicet ignoramus vel animantium vel lapidum vel herbarum naturas, aliarumque rerum, quae ponuntur plerumque in scripturis alicuius similitudinis gratia. Numerorum quoque imperitia multa facit in eis non intelligi mystice posita.*

Iam vero quanta est pulchritudo etiam infima huius mundi, et quam grata rationis aspectui diligenter consideranti, non solum modos et numeros, et ordines rerum, quae per diversas mundi partes decentissime et ordinatissime collocantur, verum etiam volumina temporum, quae per decessiones atque successiones eorum iugiter explicantur, et morte nascentium distinguntur.

Erigitur mens in Deum ex consideratione creaturarum.

Ego quidem, ut taceam de mundis corde, quorum est proprium videre Deum et in ipso delectari. Ego inquam (ut verum fatear) licet peccator immundus, cuius nimium mens adhuc in foecibus carnis suae iacet, eiusdem sordibus obvoluta, quadam tamen spirituali suavitate in mundi creatorem ac rectorem afficio, quia ipsum maiori veneratione ac reverentia prosequor, cum ipsius creaturae magnitudinem simul et pulchritudinem eiusque permanentiam intueor. Ipsa namque mens, plerumque paululum a praefatis cogitationum et affectuum faecibus se erigens, et in speculationis lucem (ut potest) assurgens, quasi de quodam eminenti loco totius mundi magnitudinem uno ictu considerat, infinita loca diversis creaturae generibus repleta intra se continentem.

Aevum quoque totius mundi, videlicet a principio usque nunc, quodam aspectu nihilominus conspicit: ibique tempora omnia per diversas generationum successiones rerum mutationes continentia, quasi sub quadam linea comprehendit. Et inde, saltem intuitu fidei, ad cogitandum utcumque Creatoris ipsius magnitudinem atque perpetuitatem ascendit.